
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 55 DEL 12/11/2020

OGGETTO: CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI 
SEGRETERIA COMUNALE FRA I COMUNI DI VALEGGIO SUL MINCIO E SONA.

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di novembre alle ore 19:00 mediante collegamento da remoto sulla 
piattaforma MEET di G. SUITE,  sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto 
del Sindaco n. 25 del 07/05/2020 con il quale sono stati approvati i criteri di funzionamento del Consiglio  
Comunale in modalità a distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 03/11/2020, art. 1 comma 1 
lettera  o),  dalla  Direttiva  n.  2/2020  punto  4  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione,  considerata  
applicabile tale normativa alla presente riunione di Consiglio , assimilabile a servizio di pubblica utilità, in 
quanto  finalizzata  all'attuazione  di  adempimenti  obbligatori  idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell'Ente  e 
ritenuto  pertanto  possibile  lo  svolgimento  della  stessa  mediante  collegamento  da  remoto  di  uno  o  più 
componenti e segnatamente come segue.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Assiste all'adunanza il  VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA, collegata a mezzo videocamera e 
dispositivo informatico.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato,  avendo accertato che tutti i componenti presenti da remoto 
hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento  a  internet  assicura  una  qualità  sufficiente  per 
comprendere  gli  interventi  del  relatore  e  degli  altri  partecipanti  alla  seduta e  partecipare alla  votazione 
simultanea, e che pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

Deliberazione n. 55 del 12/11/2020 - 



OGGETTO: CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI 
SEGRETERIA COMUNALE FRA I COMUNI DI VALEGGIO SUL MINCIO E SONA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- l’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite convenzioni al  

fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;
- l’art. 98, c. 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare convenzioni per  

gestire in forma associata il servizio di segreteria comunale allo scopo di conseguire economie di spesa e  
di porre le premesse per incrementare la gestione associata di altri servizi comunali;

- l’art. 10, c. 1 del D.P.R. n. 465/1997 “Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei  
Segretari comunali e provinciali…” stabilisce:
 al comma 1, che i Comuni le cui sedi di segreteria sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa 

sezione regionale dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’albo dei Segretari comunali e provinciali, 
possono, anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro 
convenzioni per l’ufficio di segreteria;

 al  comma  2,  che  le  suddette  convenzioni  stabiliscono  le  modalità  di  espletamento  del  servizio, 
individuano il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinano la ripartizione 
degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di 
recesso da parte di ciascuno dei Comuni firmatari della convenzione ed i reciproci obblighi e garanzie;

PRESO ATTO dello scioglimento per risoluzione consensuale anticipata della convenzione di  segreteria 
comunale tra i Comuni di Sona e San Pietro in Cariano, approvato con rispettive deliberazioni consiliari con  
decorrenza dalla data che sarà indicata dalla competente Prefettura di Venezia – Sezione Regionale del 
Veneto dell’Agenzia autonoma per la gestione Albo dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali;

DATO ATTO che, alla luce delle preliminari  intese intervenute con il  Sindaco di Sona, si è  prospettata 
l’opportunità di approvare con detto Comune una nuova convenzione per la gestione associata del servizio 
di segreteria comunale;

FATTI  SALVI pertanto  i  provvedimenti  di  competenza  della  Prefettura  di  Venezia,  in  ordine  all’effettivo 
scioglimento della convenzione tra i Comuni di Sona e San Pietro in Cariano, propedeutici alla sottoscrizione 
di nuova convenzione con altro Comune;

CONSIDERATO che per i Comuni di Sona e di Valeggio sul Mincio la scelta di convenzionarsi per gestire in  
forma associata  il  servizio  di  segreteria  comunale  consente  ad entrambi  gli  Enti  di  avvalersi  dell’opera 
professionale  di  un unico Segretario  comunale,  per  un numero di  ore  rapportato  alla  complessità  delle 
problematiche,  alle  dimensioni  demografiche  ed  alla  struttura  organizzativa  di  ciascun  Comune,  con 
reciproco beneficio sotto il profilo sia organizzativo che economico;

ESAMINATO lo schema di convenzione appositamente predisposto, composto di n. 10 articoli, nel quale 
vengono stabilite le modalità di espletamento del servizio e determinata la ripartizione degli oneri finanziari  
per la retribuzione del Segretario comunale, la durata, le possibilità di recesso unilaterale o consensuale da 
parte dei due Comuni ed i relativi obblighi e garanzie;

RITENUTO che la convenzione in parola costituisca altresì il presupposto per una più ampia interazione che 
coinvolga altre strutture comunali, in prospettiva di forme di collaborazione intese al miglioramento ed allo 
sviluppo dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO infatti che la cooperazione intercomunale rappresenta un’opportunità per gli enti locali di 
ottimizzare l’impiego delle professionalità e delle capacità amministrative, utile a fornire una migliore risposta 
ai bisogni ed alle aspettative dei cittadini;

RICHIAMATI:
 il C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali del 16.05.2001;
 l’art.  7,  c.  31-ter  del  D.L.  31.05.2010  n.  78  e  s.m.i.,  che  ha  disposto  la  soppressione  dell’Agenzia 

Autonoma  per  la  Gestione  dell’Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  e  la  successione  a  titolo 
universale del Ministero dell’Interno;

 il  D.M.  31.07.2010  del  Ministero  dell’Interno  che  dispone  la  successione  dei  Prefetti  dei  Comuni 
capoluoghi di Regione ai soppressi Consigli di Amministrazione delle Sezioni Regionali dell’Agenzia;

 l’art. 42 c. 2, lett. c) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Deliberazione n. 55 del 12/11/2020 - 



 la  deliberazione  del  Consiglio  Nazionale  di  Amministrazione  dell’AGES  n.  150  del  15/07/1999  e  la 
successiva deliberazione di interpretazione n. 113 del 02/05/2001, la quale stabilisce che “…nell’ipotesi in  
cui venga stipulato un accordo per l’esercizio in forma convenzionata del servizio di segreteria comunale  
tra una sede che risulti coperta da titolare ed una o più sedi vacanti, l’unico segretario titolare acquista la  
titolarità della segreteria convenzionata.”;

Visto l'esito della votazione: 
Consiglieri presenti n. 16
Consiglieri astenuti n. 5
Consiglieri votanti n. 11
Maggioranza n. 6
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0

DELIBERA

1. Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2. Di approvare la costituzione di un’unica sede di Segreteria comunale, di classe II B tra il Comune di Sona  
(VR) - capo convenzione – ed il Comune di Valeggio sul Mincio (VR).

3. Di approvare lo schema di convenzione, composto di n. 10 articoli, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, che verrà sottoscritta dai Sindaci dei Comuni convenzionati.

4. Di autorizzare il Sindaco del Comune di  Valeggio Sul Mincio alla sottoscrizione della convenzione qui 
allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

5. Di trasmettere la convenzione regolarmente sottoscritta e corredata della necessaria documentazione al  
Comune di Sona – capo convenzione per la successiva trasmissione alla Prefettura di Venezia, Sezione 
Regionale  del  Veneto  dell’Agenzia  Autonoma  per  la  gestione  dell’Albo  dei  Segretari  comunali  e 
provinciali.

6. Di dare atto che la convezione approvata:
• costituisce una nuova sede di  segreteria comunale,  il  cui  titolare viene nominato dal  Sindaco del 

Comune capo convenzione, in accordo con il Sindaco del Comune di Valeggio sul Mincio;
• acquisirà efficacia giuridica dal giorno di effettiva presa in servizio del Segretario comunale titolare 

della nuova sede di segreteria comunale.

7. La spesa per gli emolumenti oltre agli oneri ed IRAP farà carico ai competenti capitoli del Bi lancio 2020 e  
successivi come impegnati con determinazione n. 8/2020.

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, su n.  
11 consiglieri votanti essendosi astenuti n. 5 consiglieri (Valbusa, Oliosi, Tosoni, Bertuzzi, Marchi), espressi 
nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di consentire la costituzione della segreteria comunale in convenzione 
in tempi rapidi e garantire conseguentemente funzionalità ed efficienza alla struttura comunale. 

Deliberazione n. 55 del 12/11/2020 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL VICE SEGRETARIO
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 55 del 12/11/2020 - 


